Real Cancelleria, reg. 48, cc. 182v-186r.
Reg.: Orlando, Ricerche, pp. 102-106 in nota.

Christus. 
Hec sunt que exposuerunt et supplicarunt Angelus de 

Balsamo et Geronimus de Agocto, legum doctor, ambaxatores 
iuratorum nobilis civitatis Messane, magnificis et potentibus 
dominis regias vicemgerentibus, pro parte dicte universitatis 
nobilis civitatis Messane.

In primis li dicti ambaxaturi ricumandanu a li dicti signuri 
la dicta nobili chitati di Missina et sua iura ac officiales et 
omnes cives.

Item exponunt comu la ditta chitati, per dinari, lingnami, 
vinu et altri cosi li quali li foru livati appalermu per li officiali 
et regituri di Palermu, havia factu sequestrari et prisagliari 
certi dinari et robba di palermitani, secundu lu tinuri di lu 
privilegiu di la chitati, et, perbenki li dicti singnuri pluries 
havissiru scriptu ki relassasimu lu dictu sequestru, medianti 
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lu privilegiu non havia locu contra subditos domini regis, 
tamen senpri quista chitati, consulte et provise, ha intisu et 
teni ki haia locu contra tucti universaliter, nenti minu ultimate, 
scrivendu ipsi a li officiali ki omnino relaxassiru li dicti 
sequestri, li prefati officiali, non perki criyanu non lu putiri 
haviri factu, ma per hobediri alloru cumandamenti, quamvis 
prima facie allor payran(n)u non rayunivili, ànnu factu relaxari 
et rendiri li dicti sequestri, protestandusi ki quista obediencia 
non faza preiudiciu ne dapnu alcunu a la chitati ne a lu prefatu 
privilegiu et reservandusi omni rayuni ex prefato privilegio et 
aliis quibuscumque, havendu fidi a la promissa facta per li 
dicti singnuri ki, infra XII. iorni, relaxati li sequestri, farrannu 
satisfari a li dampnificati di li dapni predicti supra li beni di 
cui divira pagari; et pero riquidimu cum instancia a li dicti 
singnuri ki dayanu modu ki li dapni predicti sianu satisfacti 
et similiter li dinari, li quali li officiali di Sarausa divinu dari 
ammasi Furmica et a li altri per li grani prisi l’annu passatu, 
recordandu a la loru singnuria ki similiter havianu prisu la 
robba di li saragusani et fichirula relaxari per simili provisioni. 

Ordenetur persona legitima ad petendum et domini 
vicemgerentes sunt parati mandare adinpleri, sicut 
ordinaverunt et scripserunt eidem universitati, quod infra 
duodecim240 dies effectualiter universitas Messane consequatur 
suam iusticiam de predictis et iudices magne curie expedient 
tamen in provisione contra procuratorem seu partem domini 
Bernardi, et iam esset adinpletum si hoc petitum fuisset diebus 
preteritis.

Et per essiri clarificatu per lu adveniri, supplicannu a li dicti 
singnuri ki declarinu lu dictu privilegiu haviri locu infra regnu, 
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cussi comu da fora, per omni rayuni, maxime per lu capitulu 
di lu re Fridericu, lu quali voli ki tucti li privilegii, capituli et 
constituciuni, conchessi per li princhipi passati, in dubeo si 
digianu interpetrari, intendiri et declarari in favuri, havantagiu 
et beneficiu di quilli a cui è conchessu.

Exibeant privilegium et providebitur.
Item exponunt ki da la curti di lu stratico a la curti di li 

consuli su alcuni diferencii in alcuni menbri et iurisdicioni, 
zo è quali curti havi accanuxiri et po canuxiri in alcuni causi, 
et supplicant ki sia loru mercii conmectiri la causa in Missina 
ad persuni periti et non suspecti a li parti, li241 quali pozanu 
declarari li dubii predicti et per sentencia terminari comu et ki 
quantu li dui curti in li causi predicti haianu affari.

Placet dominis commictere causam. Describantur et 
nominentur certe242 persone grate utrique parti et domini 
commictent causam eis.

Item supplicant prefatis dominis ki lor plaza providiri 
ad missinisi di lu castellu di Santa Luchia et di li altri, zo è 
di li castelli di Tauormena et di la Mola et di tucta la plana, 
sianu in missinisi et non in furisteri, secundu ki novamenti fu 
conchessu per lu seregnissimu signuri re ad quista chitati et 
parati su ammostrarilu per capituli.

Domini habent eundem castellanum Sancte Lucie pro cive 
civitatis Messane, ex eo quod habitavit cum uxore243 et familia 
multo tempore Messane; quo ad alia castra nichil novi fit.

Item supplicant dictis magnificis ki da ora lor plaza fari 
provisioni effectiva ki quista universitati et li chitadini pozanu 
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liberamenti extrayri li victuagli per usu244 et opu di quissa 
chitati, ne per avintura li avengna comu l’annu passatu, in 
lu quali omni genti et generacioni extrassi furmentu da lu 
regnu et Missina quillu ki avia accaptatu non pocti extrayri, 
per modu ki li convinni prindiri violenter quillu di autry et 
contrahiri inimicicia cum li amichi et dapnu et grandi interesse 
di la dicta universitati.

Dominis placet et fiant provisiones quod libere possint 
extrahere secundum quod consuetum est.

Item, peroki, causanti li dicti prohibicioni et inproperacioni 
ki ipsi fichiru a li officiali ki non prindanu li furmenti ki 
applicavanu a lu portu, ki fu necessariu prindiri li furmenti di 
li genuisi, di li quali la dicta chitati pati grandissimi dapni et 
interesse, comu è dictu di supra, supplicant quod placeat245 eis 
concedere graciose a la dicta universitati, in hoc anno sequenti, 
tracti dui milia per recompensaciuni et restauracioni di li dapni 
passati, cum zo sia cosa ki l’annu passatu la curti appi li tracti 
di li frumenti, li quali racionabiliter divianu andari ad Missina 
si non fussi statu factu lo devetu, et li tracti sianu a loki utili et 
apti, comu è a la Bruca, a Vendicari et a Xacca, a Girgenti et 
a Termini.

Curia est in maxima necessitate ad presens, si esset facile, 
libenter concederent domini ad eis complacendum ipsi 
universitati et subveniendum de tractis.

Item supplicant quod eis placeat246 non evacuari et dispensari 
tantum li proventi di la secretia, ki li chitadini, li quali, cui per 
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gracia et cui per debitu, ànnu li assignacioni, di ki247 veninu in 
disperacioni, parenduli essiri diminuti et maltractati.

Videbitur tabola et fiet provisio.
Item supplicant sia loru merci haviri recomendati li 

chitadini, per modu ki concurranu cum li altri a li gracii, 
scadencii, officii et beneficii di lu regnu, cum quilla prerogativa 
la quali la chitati merita intra li altri di lu regnu per li servicii 
a248 li re passati facti et a lu singnuri re presenti.

Domini fecerunt et ita parati sunt facere.
Item supplicant ki li plaza fari reparari lu tarsiana di Missina, 

lu quali pati detrimentu et ruyna et vaysindi in terra, ki da la 
rayuni di lu granu oy di altra parti si poza reparari, lu quali 
cum pocu spisa a lu presenti si purria reparari et si si dirrupa 
non si purria, ecceptu cum grandissima.

Parati sunt domini, cum effectu, dare modum circa 
reparacionem ipsius palacii et tarsame et mandatum est 
racionalibus249 quod scribant filie domini Bernardi et domino 
Nicolao Castangna quod restituant pecuniam debitam curie 
de grano et quod deinceps iura dicti grani convertantur pro 
reparacione dicti palacii et tarsiane.

Item supplicant quod placeat eis dari maynera et principiu 
a lu armamentu di li dui galey contra barbaros, di li quali galei 
ipsi domini scripserunt a la dicta chitati et la dicta chitati li 
rispusi informanduli di la spisa ki fora necessaria a lu addubari 
et conzari quissi duy galey, li quali su a lu tarsana, et quod 
haianu menti ki li missinisi sannu et su usati patronizari et 
minari galey et tucti fusti.
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Domini dabunt modum incontinenti circa reparacionem 
dictarum galearum et, reparatis galeis, providebitur, cum res 
exegerit, quod incontinenti armabuntur.

Item supplicant eis ki sia lor mercii fari satisfari ad Angelu 
di Balsamu et Pinu di Aldoynu di zo ki divinu richipiri da la 
curti per li nauli et altri spisi di la navi loru quandu passaru la 
genti in Sardingna, di ki teninu bona scriptura di la santa anima 
di lu signuri re di Sichilia, et similiter loru plaza providiri et 
dari modu a li predicti Angelu et Pinu et altri chitatini di essiri 
satisfacti di lu dampnu di la navi et altri cosi li quali pirderu 
per difectu et culpa di li ginuisi, zo è di li officiali di Schio.

Ad primum, exhibeant scripturas magistris racionalibus et, 
facta relacione, respondebitur; quo ad secundum, scribatur 
communitati Ianue in forma debita requirendo.

Item supplicant quod domini prefati scribant archiepiscopo 
messanensi rogando eum quod faciat iusticiam et bonu 
tractamentu ad Cola di Balsamu, quondam Singnorini, supra 
la inpetracioni di li beneficii di la bulla di lu papa, inpetrata 
inanti ki li ditti singnuri fachissiru deliberacioni alcuna.

Postquam redibit ambaxiata prelatorum regni Sicilie, 
domini simul250 cum eis dabunt debitum modum et ordinem 
quod merito poterit quilibet contentari et ipse precipue.

Item ki loru251 plaza haviri recommissi Angelu de Umano, 
Manfre Stangnu, Andria Galifu et Muni Turturitu et li altri li 
quali hannu certi raxuni a Girgenti et a Xacca et a li altri loki 
di lu regnu.

Conpareant personaliter predicte nominate persone 
infra dies quindecim et exibeant eorum privilegia, exinde 
deliberabitur quid faciendum.

250   similiter Canc. 48
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Et ante252 omnia supplicant quod ipsi domini, per loru litteri, 
fazanu certa la dicta chitati di la felichissima coronacioni di lu 
singnuri re, la quali non sannu, exceptu per fama.

Certi sunt domini de coronacione per litteras privatorum, 
nichilominus expectant nuncium et putant domini quod, cum 
ipsi habebunt litteram, ipsa civitas desuper habebit litteras.

Item, pero ki havi intisu la dicta chitati ki lu magnificu 
mastru portulano havi factu provisioni et ordini ki non si 
carriki frumentu in lu regnu si non ad certi porti et ki in253 
val di Notu non si carriki si non a la Bruca et a Bindicari, 
quare, si ita est, exponunt ki tali provisioni, quantu tocca a 
la chitati, fora dapnu et detrimentu, eciam multu sinistru, a 
la dicta universitati, la quali soli et divi carricari li soy vittagli 
et quilli ki si extraynu per usu et opu sou da Cathania, da lu 
Angnuni et di omni altru locu comodu et destru assi, pero 
supplicant quod eis placeat fari provisioni ki tali ordini non si 
intenda a li frumenti ki si extrahynu ad usu et opu di la chitati, 
ca altramenti fora cosa dapnusa et importabili et contra la 
libertati di quissa chitati.

Quia non est ita, non expedit aliud dare responsum.
Item, pero ki la dicta chitati havi noticia ki alcuni intendinu 

querularisi di ipsa per la prisa di li castelli di Tauormena et 
Milazu, fatta per ipsa, et ecciam vuliri dimandari li cosi perduti 
et prisi a lu prindiri di li dicti castelli, recordant et declarant 
dictis dominis ki la dicta chitati, cum fatiga et multa spisa, 
prisi li dicti castelli per conservari et tiniri in pachi lu paysi, ad 
hunuri et serviri di lu singnuri re, per ki li castellani di li dicti 
castelli havianu incumenzatu a turbari et scandaliari lu paysi 
et li terri predicti et rubbari la strata et prindiri genti et fari 
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tuctu mali, et quissa universitati supplicau a lu singnuri re ki 
fussi sua mercii haviri ratu et acceptu zo ki fu factu per nui in 
li dicti castelli et ipsu acceptau et ratificau la supplicacioni di 
la dicta universitati, comu patri, in li capituli di la inbaxiata, 
però non divinu audiri querela ne dimanda civili ne criminali 
di tali materia, altramenti si induchiria turbacioni et discordia 
di li facti passati, bene et utiliter gesti ad serviciu di lu dictu 
singnuri, a lu statu pachificu et tranquillu di lu regnu et maxime 
di quissa chitati, comu si dimostrau per experiencia evidenti et 
manifesta.

Domini non possunt denegare iusticiam petentibus et illud 
observabitur de rebus perditis in ipsis castris quod observatum 
est in similibus in toto regno, nichilominus exibebunt, dum 
erit necesse, responsa domini regis super hac materia et 
observabitur eius mandatum, ut decet.

Item declarant a li dicti singnuri comu li viniciani non 
appiru ne ànnu in la dicta chitati logia ne consulu, lu quali 
havissi iurisdicioni alcuna in ipsa, peroki li missinisi non 
hannu logia ne consulu in Vinecia, cussi comu hannu a Genua 
et in Catalongna et ad tucti loki per li quali hannu li sichiliani 
multi avantagii et prerogativi ad Genua et in Catalongna, 
comu vice versa hannu li ginuisi et li catalani iza, et eciam li 
ginuisi et cathalani ànnu logia et consuli et iurisdicioni et altri 
prerogativi per li grandi servici li quali fichiru a li singnuri re 
antiqui et moderni di quistu regnu, comu pari per li privilegii 
conchessi alloru per li princhipi anteditti, per ki fora multu 
preiudiciu a la dicta chitati si li viniciani in chi avissiru consulu 
cum iurisdicioni, non havendu la dicta chitati lu simili in 
Vinecia, pero sia lor mercii essiri avisati di quistu et plaza loru 
non concediri iurisdicioni ad cuy non ni la day in terra sua, in 
detrimentu di li chitadini, ca consulu ponnu haviri et ànnu a 
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consolari et spaczari li facti loru, ma ki haia iurisdicioni civili 
ne criminali non l’ànnu ne l’appiru may.

Providebitur de iusticia.
Item exponunt dictis dominis comu multi chitadini 

parenti di li figli di condam Girardu di Bonfiglu su vinuti et 
veninu cotidie a la dicta universitati et dichinu comu ipsi su 
povirissimi et foranu di lor parenti alcuni ki, suis testamentis, 
lor lassirianu alcuna substancia per la quali purrianu vivere et 
haviri ricapitu a la vita loru, si non ki, affecti254 macula paterni 
criminis, su intestabili active et passive et la matri et li altri lor 
parenti non li ponnu lassari lu loru, per ki cotidie li molestanu 
et incalczanu ki digianu supplicari a li ditti singnuri ki sia lor 
mercii remictere eis infamiam et maculam antedictas, saltim 
quo ad recipiendum testamenti faccionem, ad tal ki li prefati 
loru parenti pozanu alloru testari quillu et quantu volinu et 
ipsi, parendoki quista cosa pia et humana, maxime di ki lor 
patri è mortu, supplicant prefatis dominis ki sia lor mercii 
usari gracia et clemencia cum li dicti pupilli.

Ad supplicacionem et peticionem tante universitatis et 
habita consideracione ad eius servicia, clementer et graciose, 
concedunt quod filii condam Gerardi de Bonfilio et quilibet 
eorum tantum sint habiles et capaces usque ad summam 
unciarum centum pro quolibet, quocumque relicti titulo, 
siv(e) inter vivos sive in ultima voluntate, detur vel relinquatur 
eis a personis proximis vel coniunctis una vel pluribus vel 
remotis et sic quilibet eorum passive possit capere uncias 
centum, ut supra, et nichilominus ipsi possint disponere et 
ordinare, testari et codicillari de dictis unciis centum libere, 
cum hoc ecciam active eis per dominos vicemgerentes graciose 
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conceditur, non intendentes habilitare; quo ad alia remaneant 
in eodem statu prout ad presens sunt.

Datum in terra Randacii, anno domini M°. CCCC°. XIIII°., 
mense iulii, XVIIII°. eiusdem VIIe. indictionis.

Domini vicemgerentes mandaverunt mihi N(icolao) de 
Moletis prothonotario.

32

Palermo, 14 giugno 1415 

Gli ambasciatori dichiarano la propria gioia per la nomina 
a viceré di Sicilia dell’Infante d’Aragona e manifestano il 
desiderio che possa diventare re dell’isola; chiedono che i 
siciliani, e sopratutto i messinesi, siano mantenuti nei loro uffici 
e prerogative; che nel consiglio i siciliani siano in numero pari 
agli stranieri; che i capitani delle terre e città del demanio siano 
siciliani; che si apprestino difese contro gli infedeli.

Real Cancelleria, reg. 50, c. 29v-30v.
Ed.: Lionti, Codice diplomatico, p. XXXVII (il primo cap.); Orlando, 

Ricerche, pp.127-128.

Facta universalia et tangencia regnum universaliter 
exponenda et supplicanda per nuncios Messane in conspectu 
illustrissimi domini domini Infantis Iohannis viceregis in regno 
Sicilie etc. sunt hec:

In primis, cum omni reverencia et iocunditate qua apcius 
poterunt, explanabunt et referent summam leticiam quam 
ista civitas puplice et universaliter recepit de suo fausto et 
felicissimo adventu ad regnum istud et congratulabuntur 
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multum sue maiestati, dicentes quod summum desiderium 
omnium fuit et est habere suam generosissimam personam 
in regno ad effigiem et ymaginem paternam, nedum pro 
vicerege et gubernatore, sed in regem Sicilie principalem, cum 
obediencia tamen et beneplacito ipsius domini regis, et hoc 
intendimus impetrare et obtinere a regia maiestate, quia hoc 
supplicavimus et quesivimus semper a sua maiestate a die sue 
exaltacionis citra. Prothonotarius.

Responsio. Illustris dominus infans regraciatur eis de bona 
affectione quam exhibuerunt in demostracione leticie et 
iocunditatis eius adventus et, cum habeant regem virtuosum, 
iustum, benignum et potentem, et a certo teneat dominus 
infans quod per nullam aliam personam sic utiliter nec comode 
hoc regnum gubernari possit sicut per personam domini regis, 
de cuius regimine debent esse contenti, nec expedit de hac 
materia ultra pertractari. Prothonotarius.

Item supplicabunt sue clemencie quod dignetur siculos 
fideles regios, et specialiter messanenses, manutenere, 
conservare et substinere in eorum officiis et graciis, 
beneficiis et provisionibus, assignacionibus, salariis et 
subvencionibus quibuscumque que habent et possident a 
dominis regibus et principibus preteritis et a domino rege 
graciose quomodocumque concessis, videlicet in perpetuum, 
ad beneplacitum vel ad tempus, et eciam quod in futurum 
siculi concurrant ad officia, beneficia et provisiones, gracias, 
salaria et subvenciones curie domus regie, prout consuetum 
est hactenus fieri a regibus et dominis precedentibus, ut ex hiis 
firmetur  et solidetur amor et dileccio siculorum ad dominum 
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regem et ad ipsius domum255 et progeniem gloriosam. 
Prothonotarius. Ostens.

Responsio. Placet domino Infanti manutenere et conservare 
et substinere obtinentes gracias, inmunitates, privilegia, officia 
et cetera beneficia a regibus preteritis in eorum possessione et 
iuribus, si prout de iure fuerint, dummodo quod in anno prime, 
secunde et tercie indictionis proxime preterite possiderint et in 
presenti possideant et concurrant ad officia et beneficia domus 
regie, secundum qualitatem personarum et eorum merita et 
servicia exigent. Prothonotarius.

Item quod in consilio domini Infantis sint siculi mixti cum 
exteris, saltim pro media parte, prout alias fuit per dominum 
regem preteritum deliberate provisum, quia multum est 
racionabile et patet ad intellectum quod siculi sciunt facta 
preterita siculorum ac mores, naturam256 et qualitates ipsorum et 
ea que sunt expediencia et oportuna huic regno et eciam videbitur 
quod dominus rex et dominus infans confidenciam habeant in 
siculis, quod est laudabile et querendum. Prothonotarius.

Responsio. Dignum et congruum videtur domino Infanti 
quod siculi sint in consilio regio et huiusmodi intencionis et 
propositi est dominus infans quod sint et intersint consilio et 
ita observat et observare intendit, nec est expediens pro nunc 
numerum personarum taxare. Prothonotarius.

Item quod capitanei civitatum, terrarum et locorum demanii 
sint et esse debeant siculi et non exteri, de quo civitates et loca 
magis contentabuntur et quiete gubernabuntur. Prothonotarius.

Responsio. Placet prout consuetum est. Prothonotarius. 
Ostens.

255   domus scrips. Canc. 50
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Item, quia infideles mauri vexant et dampnificant Siciliam 
ac predantur et capiunt siculos et eos adducunt et reddigunt ad 
iugum barbarice servitutis, dignetur sua clemencia providere 
et modum adhibere quo possit Sicilia se a barbaris defensare 
et hec dampna grandia evitare. Prothonotarius.

Responsio. Serenissimus dominus rex taliter providebit, 
una cum quorum interest consilio et succursu, quod sui 
subditi, maxime siculi, non poterunt offendi nec dampnificari 
a barbaris. Nunc autem dominus rex erit Niccie, cum magna 
potencia galearum et navigiorum, et visitabit hoc regnum 
suum. Nos el infante.

Datum Panormi, die XIIII°. iuni VIII. indictionis, anno 
domini M°.CCCC°.XV°. 

Dominus Infans mandavit mihi N(icolao) de Moletis 
prothonotario.  

Ostens.
Pro(thonotarius).

33

Palermo, 14 giugno 1415 

Gli ambasciatori chiedono che si provveda a garantire 
l’approvigionamento della città; che si osservi il privilegio che 
riserva ai messinesi le cariche di castellano e capitano nelle terre 
del distretto; che si continuino a pagare le provvisioni a favore 
di alcuni cittadini; che venga ripristinata l’antica esenzione 
concessa alla giudecca; che sia resa giustizia all’archimandrita e 
ad alcuni privati.
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Real Cancelleria, reg. 50, cc. 31r-33v.

Facta et capitula, que tangunt principaliter civitatem et eius 
privilegia, exponenda et supplicanda per nuncios Messane 
in conspectu illustrissimi domini domini Infantis Iohannis 
viceregis in regno Sicilie etc. sunt hec:

In primis exponent quod, propter necessitates incurrentes 
temporibus preteritis, in defectu victualium, fuit necessarium 
mittere manus et capere victualia aliena a diversis transeuntibus 
et applicantibus ripas Messane, et maxime ianuensibus 
a quibus accepimus magnam quantitatem, et mercatores 
ianuenses, qui passi sunt ex illis maxima dampna, pecierunt257 
a nobis quod procuraremus ut haberent aliquas tractas a 
domino rege in subsidium dampnorum atque dampna ista 
civitas tenebatur eisdem, et, quia ianuenses sunt potentes et 
possunt messanensibus, maxime mercatoribus, dampnificare, 
ad evitandum dampna et258 pericula futura, supplicamus 
domino259 quod dignetur providere quod ianuenses illi, a 
quibus accepimus frumenta, habeant saltim tractas sexcentas 
pro satisfacione eorum, maxime quia illa frumenta accepimus 
in defectu illorum que extrahere non potuimus a portubus et 
locis nobis debitis, cum exteri nulla260 illo tempore frumenta 
extraxerunt extra Siciliam, et nichilominus supplicabunt quod 
de cetero cives nostri, pro usu civitatis, libere possint extrahere 
victualia a quibuscumque locis et portubus sine dirictu, 
prohibicione et contra(di)ctione quacumque. Prothonotarius.

257   pacierunt Canc. 50
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Responsio. Si receperint aliquid a ianuensibus, satisfiant eis 
ne habeant materiam ianuenses conquerendi et placet domino 
Infanti quod, secundum quod est usitatum, extrahant victualia 
locis et portubus. Prothonotarius.

Item dicent quod domini vicegerentes preteriti ad similem 
peticionem tractarum, anno preterito, responderunt quod 
erant dispositi complacere civitati et facere ita et taliter quod 
ianuenses poterunt racionabiliter contentari et nos et civitas 
nichil aliud querimus. Ostens.

Responsio. Si aliquid promiserunt vicegerentes, dominus 
Infans est dispositus facere illud adimpleri. Prothonotarius.

Item quod civitas habet privilegia domini regis et regum 
preteritorum quod castellanie et capitanie terrarum plane 
Melacii et Tauromeny261 sint messanenses, eligendi ydonei per 
civitatem et confirmandi per dominum regem, quod non fuit 
observatum in castro et terra Sancte Lucie anno presenti. Ideo 
supplicabunt quod, in futurum, servetur universitati tenor 
concessionis regie et privilegium civitatis. Prothonotarius.

Responsio. Quo ad castellanos responsum domini regis 
non videtur dispositive loqui, seu privilegium concedere, 
ideo dominus Infans, non preiudicando preheminencie et 
iuribus regiis nec privilegiis civitatis, clarius informatus, 
secundum iusticiam providebit. Quo ad capitaneos, placet 
observare secundum quod262 observatum est et, si de predictis 
non sunt contenti, dominus Infans est paratus, auditis 
partibus et procuratore fisci, eis super istis ministrare iusticie 
complimentum breviter, simpliciter, summarie et de plano. 
Prothonotarius.

261   Tauromenie scrips. Canc. 50
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Item supplicabunt quod dignetur sua gracia manutenere 
et conservare cives civitatis istius et eos continuare in 
provisionibus, concessionibus et graciis, eis concessis per 
dominos reges temporum preteritorum, super secrecia et aliis 
locis, quas provisiones et gracias obtinuerunt propter servicia 
et merita prestita regibus antefatis et sunt confirmata per 
dictum dominum regem. Prothonotarius.

Responsio. Responsum est in capitulis universalibus, 
sed, si nominarentur persone, eciam conservabuntur in 
provisionibus, iuxta responsum ut supra, vel placet domino 
Infanti eos manutenere, quatenus de iure est, in graciis a 
domino rege patre nostro confirmatis et per eos nunc possessis 
ac super eis exequutorias obtinentibus, servatis hiis que super 
castellanis supra dicta sunt. Prothonotarius. Ostens.

Item exponent gravamen mutui impositum iudayce, contra 
privilegia civitatis et iudayce concessa per reges et dominos 
preteritos et eciam per dominum regem nostrum confirmata, 
et supplicabunt quod dignetur clemencia sua illud non 
prosequi, quia est gravissimum civitati, quia263 iudayca tenetur 
ad certa servicia iure servitutis, a reliquis est exempta penitus 
et inmunes. Prothonotarius.

Responsio. Dominus intendit conservare privilegia 
universitatis prout servata264 fuerunt et cum iusticia providebit. 
Prothonotarius.

Item supplicabunt quod dignetur suscipere recommissum 
nuncium venerabilis archimandrite qui tractabit factum 
appellacionis interposite circa abbaciam de Gala et alia facta 
ipsius domini archimandrite. Prothonotarius.

Responsio. Libenter habebit recommissum. Prothonotarius.

263   quam scrips. Canc. 50
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Item supplicabunt quod Thomasius Formica et consortes 
possint amodo habere satisfacionem a syracusanis, quia abstulerunt 
indebite frumentum eorum et iam fuerunt condempnati per dictos 
vicegerentes et265 per magnam curiam, quam causam prosequitur 
ibi Mazullus Formica. Item quod Antonius Preza habeat precium 
vini ablati ab eo per dominum Bernardum Incabrera, pro quo 
eciam est lata sentencia. Prothonotarius.

Responsio. Placet quod habeant satisfacionem nominati in 
capitulo iuxta forma(m) sentencie, elapso tempore moratorie, 
et sic fient littere et est paratus dominus Infans facere et 
ministrare iusticiam. Prothonotarius.

Item, quod dominus Infans scripsit universitati quod velit pro 
suo servicio vendere Iacobo Firrari galiottam ipsius universitatis, 
declarabunt sue excellencie quod ista galiocta est266 constructa 
pro defendendis et repellendis dampnis et iniuriis quas et que 
afferunt pirate et267 eciam saraceni huic civitati, quia pirate regni 
Neapolis, annis proxime preteritis, multos cives disrobaverunt, 
ita quod ista galiotta est valde utilis, ymmo necessaria, civitati 
pro serviciis regiis et defensione civitatis. Et supplicabunt quod 
dignetur sua clemencia non auferre istam fustem civitati, quia 
hoc esset valde ingratum et displicens civitati. Et nichilominus, 
si tantum esset necessaria pro serviciis suis quod preponderaret 
necessitati civitatis, officiales sunt parati servire et obedire sue 
maiestati. Prothonotarius.

Responsio. De facto brigantini dominus Infans non intendit 
conpellere ne(c) artare universitatem circa vendicionem, sed 
videbatur quod erat regis servicium concedere tali, sed, quia 
universitas gravatur in hoc, placet, ex eo quia servit regi et 

265   inter lineas add. Canc. 50
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universitati, quod universitas disponat quod magis est ad regis 
servicium de galiotta predicta. Prothonotarius.

Item supplicabunt pro fattis et negociis Antonii de 
Falconibus, Raynerii de Accardo et aliorum civium qui 
erunt ibi presentes et parati tractare facta et causas eorum. 
Prothonotarius. Nos el Infante.

Responsio. Habebit recommissos iuxta iusticiam eorum. 
Prothonotarius.

Datum Panormi, die XIIII°. iunii VIII. indicionis, anno 
domini M°.CCCC°.XV.

Dominus Infans mandavit mihi N(icolao) de Moletis 
prothonotario. 

Ostens.
Pro(thonotarius).

34

Palermo, 14 giugno 1415 

Gli ambasciatori chiedono che il giudice del tribunale della 
sacra coscienza sia messinese; che si chiariscano i termini del 
divieto di asilo ai pirati e si provveda contro un cittadino di 
Napoli che ha depredato i beni dei messinesi.

Real Cancelleria, reg. 50, c. 33v.
Reg.: Orlando, Ricerche, p. 128.

Memoriale earum268 que petuntur, ultra capitula, 
ambaxiatoribus nobilis civitatis Messane.

268   eorum Canc. 50
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Quod habeamus responsum super facto iudicis sacre 
consciencie, ex eo quia privilegium civitatis dictat quod sit 
messanensis269. Prothonotarius.

Responsio. Placet domino Infanti quod videatur per 
iusticiam, iuxta tenorem privilegii et secundum quod270 
observatum est. Prothonotarius271.

Item de modo tenendo per ipsam universitatem circa 
mandatum regium, eidem factum, de non receptando piratas. 
Prothonotarius.

Responsio. Certa forma dari non potest. Non receptent 
quos sciunt esse piratas vel, verisimiliter, videa(n)tur et credant 
esse piratas. Prothonotarius.

Item de disrobaccione quam fecit quidam Vetulus de la Valli, 
de regno Neapoli, cum eius fusta, certorum messanensium. 
Prothonotarius.

Responsio. Fiant littere riquisitorie regine Iohanne, seu 
eius officialibus, de restitucione bonorum disrobatorum. 
Prothonotarius.

Nos el Infante.
Datum Panormi, die XIIII°. iunii VIIIe. indicionis, anno 

domini M°. CCCC°. XV°.
Dominus Infans mandavit mihi N(icolao) de Moletis 

prothonotario.
Ostens.
Pro(thonotarius).

269   messanenses Canc. 50
270   inter lineas add. Canc. 50
271   post verbum iusticiam, in fine precedentis lineae scrib. Canc. 50
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35

Catania, 25 gennaio [1416]

I giurati incaricano gli ambasciatori di chiedere all’Infante 
Giovanni un intervento al fine di ottenere un “re separatu” per 
la Sicilia.

Real Cancelleria, reg. 51, cc. 207v-208r.
Ed.: Lionti, Codice diplomatico, pp. XXXIX-XL.

Capituli et memoriali facti per li iurati di la nobili chitati272 di 
Missina a li nobili misser Richardu Fringeri, stratico di la dicta 
chitati, et misser Iohanni Crisafi, li quali exponirannu da lor parti 
a la presencia di lu excellentissimu signuri Infanti Iohanni.

In primis recomendari a la sua signoria la chitati, officiali et 
tucti chitatini.

Item notificari et ultimo excusarini a la sua excellencia, pero 
ki li fatti preteriti, et eciam li presenti, demostranu ki lu regnu, 
per la absencia di signuri re, gubernandusi per altri ka per la 
sua maiestati, si diminuixi, intendimu mandari a la presencia di 
la sua maiestati ad supplicari ki sia sua merci darini re separatu, 
dependenti di la sua signuria, per tantu la sua serenitati di quistu 
non digia suspectarisi, ka si cherca per propriu beneficiu di la 
maiestati di lu dictu signuri et ancora di tuctu lu regnu.

Respondetur per dominum Infantem quod, per dey graciam, 
habemus regem sapientissimum et virtuosissimum, qui, non 
solum ad gubernandum regna et gentes sibi submissas, sed 
eciam ad regendum et gubernandum totum orbem sufficie(n)s 

272   iur scrips. Canc. 51
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et dignissimus existeret. Ideoque de tali materia non loquantur 
nec se intromictant, alias, si secus presumpserint, facie(t) talem 
demostracionem quod nullus, de cetero, talia presummere 
temptabit, quoniam non est honestum loqui de tali materia. Vidit 
Sallimbeni.

Datum Cathanie, XXV. ianuarii none indicionis.
Dominus Infans mandavit mihi Sallimbeni.

36

Catania, 28 febbraio 1416 

Per mezzo del loro inviato, i giurati chiedono la sospensione 
di taluni pagamenti e che si utilizzi il denaro per riparare le mura 
della città; che si acceleri la decisione dei giudizi intentati contro 
l’universitas dai castellani del distretto; che si conceda qualche 
emolumento a Riccardo Filangeri, da poco nominato stratigoto; che 
si riconosca ai messinesi di essere stati diffamati dagli abitanti di 
Polizzi.

Real Cancelleria, reg. 51, cc. 91v-92v.
Reg.: Orlando, Ricerche, pp. 159-160. 

Capitula et memoriali facti per li iurati di la nobili chitati 
di Missina a lu nobili misser Iohanni Crisafi, lu quali exponira 
da loru parti a la presencia di lu excellentissimu signuri Infanti 
Iohanni.

In primis recumendari a la sua signuria la chitati, officiali et 
tucti chitatini.
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Responsio. Dominus Infans habet et habebit semper 
recomendatam civitatem, officiales et cunctos cives dicte civitatis. 
Vidit Sallimbeni.

Item exponiri a la sua signuria la necessitati ki a lu presenti la 
universitati substeni et la reparacioni ki sirria necessaria fari a li 
mura, li quali su in ruyna, et non havimu maynera di providirinchi, 
per ki sia sua mercii concedirini licencia et auctoritati ki puczamu 
suspendiri alcuni provisioni, li quali paga la dicta universitati, non 
tantu necessarii a lu presenti.

Responsio. Dominus Infans respondet quod designentur 
particularitas et nominatim officiales273 et provisionati, nec non 
salaria et provisiones ipsorum, et providebit super hiis debito 
modo. Vidit Sallimbeni.

Item exponiri a la sua signuria la graviza ki la chitati susteni 
di li novi processi ki fannu li castellani preteriti di lu distrittu, di 
li quali tuttu homu si grava et miraviglani ki, per ben fari, sianu 
remunerati ki si fazinu prochessi in nostra contumacia, pero sia 
sua mercii, quandu pur li plaza a quilli tali amectiri affari274 loru 
processi, ki siamu riquesti et presenti a difendiri nostra causa et 
dari nostri probattioni, li quali prompte havimu, per la gracia di 
deu, per forma ki nostru ben fari et operari sirra manifestu a la 
sua excellencia, comu ha parsu a la fini.

Responsio. Placet domino Infanti quod, si in processibus 
aliquorum castellanorum fiat mencio seu gravamen dicte 
universitatis, quod universitas ipsa audiatur in excepcionibus et 
excusacionibus suis, prout petitur. Vidit Sallimbeni.

Item referiti gracia et mercii a la sua signuria di la optima 
ordinacioni et nova provisioni di lu stratico, facta in persona di 
lu nobili misser Richardu, lu quali è decoratu di virtuti et gratu 

273   li scrips. Canc. 51
274   inter lineas add. Canc. 51
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a la chitati et havi operatu et opera tuttu beni et acti virtuosi et 
honorivili275 ad sou officiu, et per tantu sia sua mercii havirilu per 
recumandatu, providendulu di alcuna cosa di li introyti di la regia 
curti. 

Responsio. Satis placet domino Infanti quod straticotus per 
eum ordinatus sit gratus et acceptus civitati predicte et eum 
habebit recomendatum sibique, dante deo, providebit quam 
primum regia276 curia fuerit habilis ad providendum. Vidit 
Sallimbeni.

Item exponiri a la sua signuria ki sia sua mercii fari declarari 
la infamia ad nui data per li homini di Policii per li paroli ki dippi 
usari Petru di Bonahura et ultimo, trovandosi277 innocenti di 
quillu, comu cridimu, farili cassari la pligiria.

Responsio. Dominus Infans advocabit illos de Policio qui 
scripserunt de verbis prolatis per Petrum de Bonahura et, cognita 
facti veritate, expurgabit infamiam iniuste latam dicte civitati. 

Nos el Infante. 
Datum Cathanie, die penultimo februarii none indicionis, 

anno domini M°. CCCC°. XV°.
Dominus Infans mandavit mihi Sallimbeni pro(thonotario). 

37

Catania, 28 febbraio 1416 

Per il tramite dell’ambasciatore, i giurati informano l’Infante 
Giovanni che ricorreranno al sovrano per tutelare le prerogative 

275   honorevili scrips. Canc. 51
276   regie Canc. 51
277   trovandoli scrips. Canc. 51
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giurisdizionali della città e chiedono che la causa sia trasmessa 
alla gran corte, sottraendola ad un giudice rivelatosi sospetto.

Real Cancelleria, reg. 51, cc. 92v-93r.

Li capituli et commissioni dati per li nobili iurati di Missina 
a lu prudenti Antoni di Falcuni, loru nunciu a lu illustri 
serenissimu signuri Infanti Iohanni, di quillu ki havira, ultimo 
loco, non putendu obtiniri ki non sia extratta la universitati, 
refiriri et exponiri a lu dictu signuri da loru parti.

In primis, cum omni debita reverencia, excusari li dicti 
officiali ki a loru serra debitu recurriri a lu serenissimu signuri 
re ad supplicari per la iusticia di la chitati, declarandu a la sua 
excellencia ki disposti simu nullo modo consentiri a la dicta 
extrahaccioni, nisi primo si discuta et declari per iusticia.

Responsio. Placet domino Infanti quod fiat declaracio per 
iusticiam, si civitas debeat extrahi necne, et hoc coram domino 
Martino, ad hec iudice deputato. Vidit Sallimbeni.

Item, posito ki si declarassi divirisi la universitati extrahiri, 
ki la causa non sia commissa ad misser Martinu, lu quali è 
iudici suspectu et inimicu di quista chitati per li fatti preteriti, la 
quali inimicitia si purra leviter probari, et per tantu supplikira 
a la sua excellencia ki sia sua mercii la dicta causa remectiri a 
la gran curti la quali ha commissioni di iurisdicioni. 

Responsio. Quod, in casu quo iudicetur dictam universitatem 
extrahi debere, allegent et probent iustas causas suspeccionis 
in eundem dominum Martinum et tunc providebitur de iudice 
non suspetto. Vidit Sallimbeni. 

Nos el Infante.
Datum Cathanie, die penultimo februarii none indicionis, 

anno domini M°. CCCC°. XV°. 
Dominus Infans mandavit mihi Sallimbeni pro(thonotario).
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38

Catania, 8 maggio [1416]

Gli ambasciatori manifestano soddisfazione per la spedizione 
che il viceré prepara contro i saraceni di Barberia e si dichiarano 
disposti a sovvenzionarla, ribadendo però che la contribuzione,in 
quanto volontaria, non può costituire pregiudizio per i privilegi 
cittadini; chiedono che i denari raccolti per questo scopo siano 
depositati presso  siciliani; che l’Infante si rechi a Messina; 
che i maggiori uffici del regno siano affidati a siciliani; che il 
giudice della sacra coscienza sia messinese; che sia revocata la 
concessione, fatta a Bono de Maniscalco, dei beni dei monasteri 
calabresi situati nella città e nel distretto.

Protonotaro del Regno, reg. 18, cc. 313v-315v.
Real Cancelleria, reg. 51, cc. 204v-206v.

Memoriale et commissio facta per iuratos nobilis civitatis 
Messane278 egregio domino Frankino de Granosta, legum 
doctori, et Angelo de Balsamo, nunciis et ambaxiatoribus 
universitatis civitatis eiusdem, in hiis que habent agere, tractare 
et expedire, pro parte ipsius279 universitatis, cum illustrissimo 
domino domino Infante280 Iohanne, duce Penyafiel, et in regno 
Sicilie vicerege etc.

In primis humiliter recomendabunt281 sue excellencie 
civitatem, officiales et omnes cives.

278   Prot. 18
279   upsius scrips. Canc.51
280   Iohanne scrips. Prot. 18
281   recumendabunt Canc. 51
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Respondetur per dictum282 dominum Infantem quod 
dictam civitatem et omnes cives habebit semper recommissos 
et favorabiliter recomendatos. Vidit Sallimbeni.

Item explanabunt et referent summam leticiam quam ista 
civitas universalis et omnes cives singulariter ceperunt283 de 
requisicione facta et nova provisione per suam excellenciam 
fienda pro saracenis continue vexantibus et dampnificantibus hoc 
regnum ac predantibus et capientibus siculos,284 quos adducunt et 
reddigunt ad iugum barbari(c)e servitutis, et quod hec universitas 
se disponit et offert, secundum suam possibilitatem, circa illam 
ponere et subvenire, licet non teneamur, cum dominus rex tenetur 
nos defensare ab inimicis et omnibus quibuscumque volentibus 
offendere et depredare hoc regnum, ad que non debemus nec 
possemus cogi. Et tamen, pro tanto et tali notabili285 negocio 
et optimo beneficio, contentamur una cum aliis universitatibus 
adesse ad prosequendum istud, cum protestacione quod hec non 
habeant derogare privilegia universitatis, per que facti sumus 
liberi et inmunes a gravaminibus, mutuis, subvencionibus et 
collectis quibuscumque et fi(a)t scriptura pro tempore futuro 
conservanda ad cautelam. Et nichilominus dicent et declarabunt 
quod de pecunia exigenda non fiat prout factum fuit tempore 
preterito, sed tantum distribuatur pro isto negocio, quia 
supplicabunt quod dignetur sua clemencia in hoc providere 
et talem286 modum adhibere quod possemus ab ipsis saracenis 
et infidelibus defensare et dampna grandia evitare et cetera 
exponant et suppleant ad materiam prout industria et Dei gracia 
eis ministrabit.

282   Canc. 51
283   receperunt Canc. 51
284   singulos Canc. 51
285   laudabili Canc. 51
286   tale Canc. 51
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Respondetur per prefatum dominum Infantem quod super 
hiis procedet cum matura deliberacione sui consilii, habito 
eciam consilio prelatorum et nobilium et universitatum regni et 
maxime287 ipsius universitatis Messane, taliter quod, dante deo, 
fiet opus laudabile et proficuum toti regno, prout ambaxiatores 
dicte civitatis particulariter sunt informati. Vidit Sallimbeni.

Item supplicabunt eidem serenitati quod dignetur ei 
procedere, ad hoc ut siculi et singule universitates largius 
et devocius contribuant in negocio predicto earumque 
personas exerceant et exponent, quod pecunia exigenda ab 
universitate et aliis quibuscumque personis siculis depositetur 
et conservetur penes cives siculos et per manus ipsorum 
distribuatur et convertatur in causa predicta et non in alia, 
secundum quod ordinabit prefatus dominus Infans, et patroni 
et ceteri officiales galearum sint cives eiusdem288 civitatis in 
qua armabuntur galee predicte. 

Respondetur ut supra, quod fiet prout omnes concordabunt. 
Vidit Sallimbeni.

Item supplicabunt quod civitas expectat iubilanter289 et 
gaudiose adventum et presenciam sue dominacionis desiderat 
et appetit videre, de qua multum letaremur et consolaremur290, 
et dicent291 quod, pro expedicione huius negocii, profiguum 
esset eius adventum ad civitatem, cuius presencia satis utilis 
foret pro ipsius negocii expedicione.

Respondetur quod desiderium domini Infantis est visitare 
civitatem predictam et morari in ea per spacium et, quam 

287   mag scrips. Canc. 51
288   eius Canc. 51
289   iugulanter Canc. 51
290   consularemur Canc. 51
291   dicet Prot. 18
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primum fuerit habilitas, videbunt presenciam suam, cum 
gratificacione civium292. Vidit Sallimbeni.

Item exponent quod nuper intelleximus quod dominus 
noster rex de aliquibus maioribus regni officiis intendit providere 
cathalanis293, quod est contra tenorem et disposicionem 
antiquarum constitucionum et beneficiorum siculorum, de quo 
omnes poterunt294 merito conqueri et gravari, cum consuetum 
semper fuit siculis de ipsis officiis provideri. Propterea295 
humiliter supplicabunt quod dignetur sua serenitas scribere 
dicto domino nostro regi quod dignetur296 sua clemencia habere 
consideracionem297 de privilegiis et antiquiis constitucionibus, 
hactenus et hucusque servatis, ac iuribus siculorum illaque illibata 
servare, cum eciam teneatur sub vinculo iuramenti, ut ex hiis 
solidetur et confirmetur perpetuus amor et dileccio siculorum ad 
dominum regem et ad ipsius domum et progeniem gloriosam. 

Respondetur per dictum dominum Infantem quod 
ipse penitus ignorat provisiones et ordinaciones dictorum 
officiorum factas, seu fiendas, cathalanis298, sed paratus est 
scribere domino regi quod dignetur observare privilegia, 
constituciones et usus regni Sicilie. Vidit Sallimbeni.

Item exponent quod iudex sacre consciencie, ex privilegio, 
messanensis debet esse et hactenus sic fuit observatum, quare 
supplicabunt quod dignetur sua serenitas, iuxta tenorem et seriem 
ipsius, illud observare, una cum aliis privilegiis civitatis, prout iurata 
fuerunt per dictum dominum nostrum regem et per suos nuncios 
et ambaxiatores olim in regno Sicilie, plenaria auctoritate suffultos. 

292   omnium Canc. 51
293   catalanis Canc. 51
294   peterunt Canc. 51
295   preterea Prot. 18
296   dignaretur Canc. 51
297   consultacionem Prot. 18
298   catalanis Canc. 51
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Respondetur quod faciant fidem de privilegio et observancia 
privilegii et fiet eis iusticia et ius; de aliis vero privilegiis similiter 
respondetur. Vidit Sallimbeni.

Item supplicabunt quod dignetur sua clemencia revocare 
provisionem, per suam clemenciam299 factam in personam 
magistri Boni de Maniscalco300, de bonis, sitis et positis 
in civitate eiusque districtu, monasteriorum de Calabria, 
quoniam ex ista tali provisione scandalum poterit oriri inter 
nos et illos de Calabria. 

Placet domino Infanti301 quod, in casu quo beneficiales 
regni Sicilie fuerint et sint restituti et reintegrati ad beneficia 
ac redditus et proventus beneficiorum suorum que sunt in 
regno Neapolis, quod, eo tunc, bona, redditus et proventus 
beneficialium dicti regni Neapolis, que sunt in regno Sicilie, 
versa vice, restituantur eisdem et sic intimabitur per litteras 
prefati domini Infantis. Vidit Sallimbeni.

Nos el Infante.
Datum Cathanie, VIII. may IX. indicionis.
Dominus Infans mandavit michi Sallimbeni.

39

Catania, 8 maggio [1416]

I giurati incaricano gli ambasciatori di trattare col viceré la 
questione relativa alla nomina del maestro notaro ed i casi di Andrea 
Inguardiola, Paolo Campolo, Pietro Saccano, Antonio Falcone, dei 
provvisionati e degli oneri indebitamente imposti dai genovesi e di 

299   excellenciam Canc. 51
300   Mariscalco Prot. 18
301   placet-Infanti bis scrips. Canc. 51
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richiedere che Sancio Felice non intenti un procedimento penale 
contro Bergo Cirino giurato negli anni precedenti.

Real Cancelleria, reg. 51, cc. 206v-207r.
Protonotaro del Regno, reg. 18, cc. 313r-313v.

Capitula Messane302

Memoriale factum per iuratos nobilis civitatis Messane 
egregio et nobilibus Franchino303 de Granosta, legum doctori, 
et Angelo de Balsamo, nunciis et ambaxiatoribus ad dominum 
Infantem Iohannem, de hiis etc., videlicet:

In primis de facto magistri notarii et modificacione 
officialium. 

Respondetur quod, ad presens, revocare provisionem 
iam factam non esset honestum, sed, visis provisionibus 
competitorum, providebit taliter quod erit servicium domini 
regis et utilitas rey publice civitatis Messane. Vidit Sallimbeni.

Item de facto domini Andree de304 Inguardiola.
Non est opus responsione.
Item de facto provisionatorum. 
Placet domino Infanti quod, sublata suspensoria, fiat 

mandatum ut satisfiat provisionatis. Vidit Sallimbeni.
Item de facto nobilis305 Pauli Campoli. 
Item de facto nobilis Petri Saccani.
Item de facto nobilis Antonii de Falconibus. 
Non est opus responsione.
Item de facto ianuensium.

302   Prot. 18
303   Frankino Canc. 51
304   Prot. 18
305   Prot. 18
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Dominus Infans mandavit fieri litteras ianuensibus et 
venetis306 quod redducant307 res ad statum pristinum et 
consuetum, relevando mercatores siculos ab308 oneribus 
indebite impositis, alias providebit oportune. Vidit Sallimbeni.

Item supplicabunt quod dignetur sua serenitas providere et 
mandare quod Sanchius Felichi non audeat facere questionem 
criminalem, sed tantum civilem, presertim quod intendit 
movere accusacionem contra Bergum Chirinum, qui tunc 
accessit illuc ut iuratus.

Dominus Infans non potest denegare iusticiam, sed multum 
sibi placebit, si poterit, ex concordia bonus finis haberi cum 
Sanchio Felici. Vidit Sallimbeni. 

Nos el Infante.
Datum Cathanie, VIII°. may none indicionis.
Dominum Infans mandavit michi Sallimbeni.

40

Catania, 31 gennaio [1419]

Gli ambasciatori dei giurati protestano con i viceré per il 
comportamento, lesivo dei privilegi cittadini e del diritto, tenuto 
dal giudice Matteo de Perrono nel processo intentato contro il 
nobile Matteo Serafini.

Protonotaro del Regno, reg. 20, cc. 70r-v.

306   venitis Canc. 51
307   reducant Prot. 18
308   ad scrips. Canc. 51
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Memoriale et capitula facta per iuratos nobilis civitatis 
Messane nobilibus Iohanni de Bufalis, eorum socio honorabili, 
domino Iohanni de Compagno, legum doctori, Angelo de 
Balsamo, Antonio de Falcono et Tuchio de Humano, nunciis et 
ambaxiatoribus eorum, de hiis que habent referre et explicare, 
pro parte ipsorum iuratorum et universitatis dicte civitatis, 
magnificis et potentibus dominis viceregibus, ut infra:

In primis velint recomendare eisdem dominis civitatem 
hanc ac officiales, cives et omnia iura sua.

Item exponent ipsis dominis querelam quam cives 
universaliter fecerunt et faciunt de processu et examinacione 
testium, hiis diebus, per egregium dominum Matheum de 
Perrono, unum ex iudicibus, facta contra nobilem dominum 
Matheum de Serafinis, ipso inscio et ignorante, in secreto 
et tacito modo, quod fuit et est contra privilegium civitatis, 
ordinem iudiciarium, omnem equitatem, nec unquam auditum 
hoc fieri isto modo in ista civitate, presercius quia fit versus 
eum qui, racione sue fidelitatis, virtutis, etatis et serviciorum 
dominis regibus prestitorum, meretur nedum illud, sed 
graciam et honorem. Propterea instanter querulabunt de ipso 
domino Matheo conficiente processum et examinante testes, 
iuris ordine non servato, usurpando iurisdicionem, absque 
commissione et mandato superioris, in dedecus civitatis et 
civium gravamen. Inde309 supplicabunt quod placeat, si illud 
processit mandato et commissione eorum, reducere, providere 
et taliter factum ipsum310 ordinare quod civitas et universi 
cives merito possent contentari et circa ipsa ac emergencia 
et dependencia dicent, referent et supplicare debeant prout 
melius videbitur eorum prudenciis.

309   ide scrips. Prot. 20
310   s scrips. Prot. 20
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Respondetur per dominos vicereges quod non credunt per 
eos fore factam aliquam commissionem contra ius nec que 
exempcionibus et privilegiis311 civitatis preiudicet aut civium 
et, si qua facta est, illam revocant et penitus annullant, quoniam 
ipsam nobilem civitatem intendunt nedum in eius privilegiis et 
graciis preservare, sed in melius secundum antiqua et moderna 
merita dilatare.

Datum in civitate Cathanie, ultimo ianuarii XII. indictionis.
Ilerdensis.
Anthonius de Cardona.

41

Catania, 16 marzo 1419 s.c. 

I giurati incaricano l’ambasciatore di esporre ai viceré come, 
ad istanza dei cittadini, intendono inviare proprî rappresentanti 
al sovrano per ottenere la conferma dei privilegi. Inoltre, 
chiedono la libera esportazione di frumento da Licata e Girgenti 
verso Messina; che sia cassata la sentenza dei maestri razionali 
sui proventi della gabella del “settino” e che venga annullata la 
“pleggeria” data per i provvisionati.

Protonotaro del Regno, reg. 20, cc. 105r-v.

Memoriali factu per li iurati di la nobili chitati di Missina a 
lu nobili et egregiu Philippu Romanu, lor honorabili chitatinu, 

311   prib scrips. Prot. 20
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di quillu ki havira ad exponiri et suplicari da lor parti a li 
magnifici et potenti signuri vicegerenti ut infra, videlicet:

In primis recomendira a la gracia di li dicti signuri la chitati, 
officiali et tucti chitatini.

Item exponira a li dicti signuri comu li dicti officiali su stati 
riquesti et multi molestati da li chitatini di mandari ambaxiata 
a lu serenissimu et excellentissimu nostru312 signuri re et tali 
è la intentioni loru ki la dicta ambaxiata vaya et quillu non 
è statu effectualiter provistu ne conclusu, pero ki li dicti 
officiali fannu avisati li loru signurii ki, si per loru si concludira 
mandari ad visitari lu dictu signuri re et supplicari di la sua 
gracia, confirmacioni di privilegii et novi gracii, li dicti officiali 
si forcirannu mandari ambaxiaturi grati a li loru signurii, 
fachendu bonu testimoniu di li loru reverencii.

Domini vicesgerentes in fine mensis aprilis proxime venturi 
disponunt ire Messanam et tunc advisabunt ipsos iuratos de 
aliquibus eis utilibus que poterunt explicare domino regi, si 
ambaxiatam facere disponent, quare videtur eis quod, usque 
tunc, debeant differre expedicionem ambaxiate. Ilerdensis.

Item exponira la necessitati ki si substeni di furmentu et la 
provisioni ki havinu facta di accattari furmenti, comu è a la 
Licatha, Girgenti et altri lochi, per manu di Iohanni Crispu et 
Antoniu di Aldueri, signanter da Iohanne Cachatu, et pertantu 
supplikira ki sia loru merci providiri et cumandari ki li frumenti 
predicti, per nostru usu accattati et provisti accattari, senza 
alcunu impachu, libere pozano extrahiri et supra zo vi fazati 
fari licteri cum peni et ki haia effectu la dicta extraccioni.